Diário Oficial Eletrônico  n. 11.295 18 de outubro de 2023 Página 313

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 337, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, incisos II e VI e artigo 70 da Lei Complementar n. 188, de 3 de
abril de 2014, combinado com o artigo 23 da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990, resolve:

Designar, por necessidade do serviço, o TC QOBM Fernando de Almeida Carminati, matrícula n. 99.977-
021, para responder provisoriamente pela função de Comandante Metropolitano de Bombeiros do CBMMS, cumu-
lativamente com a função que exerce, no período de 16.10.2023 a 25.10.2023, em substituição ao titular da
função em razão de fruição de férias regulamentares.

Designar, por necessidade do serviço, o TC QOBM Teller Soares Ribeiro, matrícula n. 121.132-021, para
responder provisoriamente pela função de Diretor de Saúde do CBMMS, cumulativamente com a função que exer-
ce, no período de 09.10.2023 a 19.10.2023, em substituição ao titular da função em razão de fruição de férias
regulamentares.

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE OUTUBRO DE 2023.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 060/2023

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA”
– ACADEPOL/MS, no uso de suas atribuições legais, e as conferidas pelo Artigo 142, do Decreto Estadual n.
12.218, de 28 de dezembro de 2006;

CONSIDERANDO o disposto no Processo nº 31/038593/2023 (Plano de Curso de Atualização e Aperfeiçoamento
em Tiro com Capacitação para Operação da Pistola Glock 9mm),

CONSIDERANDO as ausências nas instruções anteriores e justificadas através dos respectivos Departamentos
que compõem a Polícia Civil do Estado de Mato Grosso do Sul,

CONSIDERANDO a necessidade de troca do armamento dos servidores da Polícia Civil e a imprescindibilidade
de ser precedida pela capacitação,

CONVOCA os servidores que não participaram da instrução regular em razão de força maior e, consequentemen-
te não trocaram o armamento da carga e que desejam realiza-lo, para que preencham o formulário através do
link https://forms.gle/W2HABmytrSp45i9u5, impreterivelmente até a data 25 de outubro de 2023, a fim de que
que seja feito o planejamento do novo treinamento.

Campo Grande – MS, 17 de outubro de 2023.

DEVAIR APARECIDO FRANCISCO

Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 560, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

        Designar  RODOLFO CARLOS RIBEIRO DALTRO, Delegado de Polícia, Primeira Classe,
matrícula nº 110411023, Delegado Adjunto da  Quinta Delegacia de Polícia Civil  de Campo Grande/MS, para respon-
der, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV
da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da mesma unidade policial, no período de 16 a 22 de outubro
de 2023, em razão de gozo de férias de Leandro Costa de Lacerda Azevedo.

       Campo Grande, MS, 17 de outubro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL